# RESEARCH



# Immunological sub-phenotypes and response to convalescent plasma in COVID-19 induced ARDS: a secondary analysis of the CONFIDENT trial

Benoît Misset<sup>1,18\*</sup>, Anh Nguyet Diep<sup>2</sup>, Axelle Bertrand<sup>1</sup>, Michael Piagnerelli<sup>3</sup>, Eric Hoste<sup>4</sup>, Isabelle Michaux<sup>5</sup>, Elisabeth De Waele<sup>6</sup>, Alexander Dumoulin<sup>7</sup>, Philippe G. Jorens<sup>8</sup>, Emmanuel van der Hauwaert<sup>9</sup>, Frédéric Vallot<sup>10</sup>, Walter Swinnen<sup>11</sup>, Nicolas De Schryver<sup>12</sup>, Nathalie de Mey<sup>13</sup>, Nathalie Layios<sup>1</sup>, Jean-Baptiste Mesland<sup>14</sup>, Sébastien Robinet<sup>1</sup>, Etienne Cavalier<sup>15</sup>, Anne-Françoise Donneau<sup>2</sup>, Michel Moutschen<sup>16</sup> and Pierre-François Laterre<sup>17</sup>

# Abstract

**Background** Convalescent plasma (CP) reduced the mortality in COVID-19 induced ARDS (C-ARDS) patients treated in the CONFIDENT trial. As patients are immunologically heterogeneous, we hypothesized that clusters may differ in their treatment responses to CP.

**Methods** We measured 20 cytokines, chemokines and cell adhesion markers using a multiplex technique at the time of inclusion in the CONFIDENT trial in patients of centers having accepted to participate in this secondary study. We performed descriptive statistics, unsupervised hierarchical cluster analysis, and examined the association between the clusters and CP effect on day-28 mortality.

**Results** Of the 475 patients included in CONFIDENT, 391 (82%) were sampled, and 196/391 (50.1%) had been assigned to CP. We identified four sub-phenotypes representing 89 (22.8%), 178 (45.5%), 38 (9.7%), and 86 (22.0%) patients. The most contributing biomarkers in the principal component analysis were IL-1 $\beta$ , IL-12p70, IL-6, IFN- $\alpha$ , IL-17A, IFN- $\gamma$ , IL-13, TFN- $\alpha$ , total IgG, and CXCL10. Sub-phenotype-1 displayed a lower immune response, sub-phenotype-2 a higher adaptive response, sub-phenotype-3 the highest innate antiviral, pro and anti-inflammatory response, and adhesion molecule activation, and sub-phenotype-2 and sub-phenotype-4 had higher severity at the time of inclusion. The effect of CP treatment on mortality appeared higher than standard care in each sub-phenotype, without heterogeneity between sub-phenotypes (p=0.97).

**Conclusion** In patients with C-ARDS, we identified 4 sub-phenotypes based on their immune response. These sub-phenotypes were associated with different clinical profiles. The response to CP was similar across the 4 sub-phenotypes.

*Trial registration*: Ethics Committee of the University Hospital of Liège CE 2020/239. Clinicaltrials.gov NCT04558476. Registered 2020-09-11, https://www.clinicaltrials.gov/study/NCT04558476.

Keywords COVID-19, Convalescent plasma, ARDS, Immune response, Phenotypes

\*Correspondence:

Benoît Misset

benoit.misset@chuliege.be

Full list of author information is available at the end of the article



© The Author(s) 2024. **Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

# Introduction

Acute respiratory distress syndrome (ARDS) was a prominent feature during the first three years of the COVID-19 pandemic, leading to hospital saturation all over the world [1]. Among therapies targeting the response against SARS-CoV-2 in these patients, low-dose steroids for 10 days was the first accepted therapy [2]. Passive immunization with plasma collected in COVID-19 convalescents was inconclusive at various stages of the disease [3, 4]. In patients admitted to the Intensive Care Unit (ICU) for SARS-CoV-2 induced pneumonia, the REMAP-CAP trialists observed a lower likelihood of providing improvement in organ support-free days [5]. In a secondary analysis, unsupervised analysis based on cytokines, chemokines and endothelial biomarkers, allowed to individualize sub-phenotypes with different response to convalescent plasma (CP) [6]. As severe COVID-19 has been considered as a particular form of sepsis [7] and/or ARDS [8], future trials should implement some form of predictive enrichment to increase the likelihood for beneficial effects of an intervention to emerge [9].

In the CONFIDENT trial of CP, we observed that patients with COVID-19 induced ARDS in the first days of invasive mechanical ventilation (IMV) experienced a significant reduction of mortality at 28 days [10]. By comparison to prior trials, we attributed this positive result to a greater homogeneity of the study population and to the high neutralizing activity of the CP we administered.

In the present study, as the individual immune response is likely heterogeneous, we hypothesized that the response to CP could differ in sub-groups determined by their immune profile. We tested this hypothesis as a secondary analysis in the patients of the CONFIDENT trial whose blood samples had been centralized for this purpose. The biomarkers we assessed were based on a multiplex test targeting 20 proteins involved in the inflammatory response. These proteins had all been described to be part of the immune response commonly observed in severe COVID-19 [11–18].

# Methods

#### Study design

The present study is a secondary analysis of CONFI-DENT and is labelled CONFIDENT-II. CONFIDENT was a publicly funded Belgian multicenter (17 centers) randomized open-label trial. The trial was designed to determine the effect on mortality at day-28 of CP with a neutralizing titer against SARS-CoV-2 at least 1/160 vs. standard care (SC) in patients with C-ARDS requiring invasive mechanical ventilation (IMV) for less than 5 days during the pandemic. The randomization process included a stratification based on the prior duration of IMV ( $\leq$  or > 48 h). The reduction of mortality was mainly observed in the patients who underwent randomization 48 h or less after IMV initiation.

# **Study population**

The CONFIDENT trial involved adult patients with a Clinical Frailty Scale < 6 [19], admitted to a participating ICU with a diagnosis of C-ARDS and submitted to IMV for a maximum of 5 days (WHO 10-point progression scale 7 to 9 [20]). ARDS was classified according to the Berlin definition [21]. C-ARDS was defined by an extended pneumonia on a CT scan or a chest X-ray within 10 days, and a positive result of SARS-CoV-2 nasopharyngeal PCR (NP-PCR) test within 15 days prior to inclusion. Exclusion criteria were pregnancy, prior episode of transfusion-related side effect, medical decision to limit therapy, and participation in another COVID-19 trial. The trial involved 475 patients between September 10, 2020, and March 9, 2022, and showed a 9.6% crude reduction in mortality at day 28 (p=0.03).

The CONFIDENT-II population involved the patients who were included in those 12 centers having accepted to centralize blood samples for secondary analyses. Out of the trial population, plasma total IgG against SARS-CoV-2 and biomarkers were collected after patients' informed consent and before randomization to CP or standard care (SC). The trial was registered at clinicaltrials.gov as NCT04558476 and approved by the institutional review boards of all centers.

#### **Biomarkers**

The measurements were performed at the Laboratory Medicine Department of the CHU de Liège, Belgium. Total IgG against SARS-CoV-2 were assessed with the LIAISON<sup>®</sup> SARS-CoV-2 TrimericS IgG chemiluminescent kit (Diasorin, Saluggia, Italy). Results are expressed as Binding Antibody Units per mL (BAU/mL). A value > 33.7 BAU/mL is considered positive (manufacturer). Values of 535, 606, 860 and 1335 BAU/mL are considered predictive of 20, 40, 160 and 320 neutralizing antibody titers with 50% plaque reduction (PRNT50), respectively [22].

The balance between pro- and anti-inflammatory mediators was assessed using Luminex xMAP technology with the Human Inflammation ProcartaPlex<sup>TM</sup> Panel (20-Plex, Thermo Fisher Scientific, MA). The biomarkers assessed were thirteen cytokines (GM-CSF, IFN- $\alpha$ , IFN- $\gamma$ , IL-1 $\alpha$ , IL-1 $\beta$ , IL-4, IL-6, IL-8, IL-10, IL-12p70, IL-13, IL-17A (CTLA-8), and TNF- $\alpha$ ), four chemokines (IP-10 (CXCL10), MCP-1 (CCL2), MIP-1 $\alpha$  (CCL3), and MIP-1 $\beta$  (CCL4)), and three cell adhesion molecules (ICAM-1, CD62E (E-selectin), and CD62P (P-Selectin)). All the samples were measured in duplicate and

the coefficients of variation were all <15%. The results were provided as quantitative values in pg/mL[23]. For biomarkers whose value was below the lower limit of quantification (LLoQ), we attributed a value of LLoQ. For biomarkers whose value was over the upper limit of quantification (ULoQ), we attributed the ULoQ value. Blood CRP and platelets were included among the biomarkers as indicators of both inflammation and coagulation activation [24].

#### Statistics

Variables are provided as mean (SD) or median (IQR) or counts (percentages). The homogeneity between the CONFIDENT and CONFIDENT-II populations was estimated on baseline characteristics and the primary endpoint (day-28 mortality). Comparisons were made with the Chi-square Fisher's exact, and *t*-test or and Mann–Whitney tests if assumptions regarding the two tests were not satisfied. The effect on the principal endpoint was measured with the Odds ratio (OR).

# **Cluster analysis**

Agglomerative hierarchical cluster analysis was applied to examine the number of clusters of participants in the included cohort explained by the biomarkers. We chose this unsupervised technique because the number and the definition of the clusters based on immune response are not known a priori in the setting of sepsis, ARDS and/ or CIVD-19. Wald.D2 linkage function was employed to investigate the variance of the clusters on the log10transformed biomarker data. The number of clusters were determined based on the dendogram and the elbow method or the total within sum of squared distances (SSE) [25]. Accordingly, the SSE between each observation and the centroid respective to the cluster to which the observation was assigned as a result of clustering. K (numbers of clusters) was set from 1 to 10 and the SSE of each observation to the corresponding closest centroid was calculated for each value of k. The results were presented by means of an elbow plot. The point where the SSE decreased sharply or leveled off was determined as the optimal value for k. Principal component analysis (PCA) was performed to determine the most contributing biomarkers. Based on descriptive statistics, we normalized the protein biomarkers to the median of the sub-phenotype with the lowest median values for most biomarkers, namely sub-phenotype-1, and presented with boxplots of log2 fold-change.

#### **Clusters and treatment effect**

We used Kruskal Wallis, chi-square and/or Fisher's exact tests to examine the differences among the identified clusters with regards to clinical characteristics. We examined differences in the CP treatment effect as to D-28 mortality within each cluster and as a whole cohort. A test of heterogeneity of the ORs was performed and presented with the Q-statistic. The results were visualized by means of a forest plot, displaying the ORs and the respective 95% confidence interval (CI).

The analyses were performed with R statistical software, version 4.2.2 (R Core Team, 2021).

# Results

# Study cohort

Among the 475 participants in the CONFIDENT trial [10], 237 patients were randomly assigned to CP and 238 to SC. Twelve of 17 (70%) centers collected samples in 403/475 (85%) patients for secondary analyses, 202 assigned to CP and 201 to SC. The biological samples could not be used in 12 patients due to a lack of preservation during storage, resulting in a total of 391/475 (82%) patients who could be analyzed in the CONFIDENT-II cohort (Fig. 1). Of these, 196 (50.1%) had been assigned to CP and 195 (49.9%) to SC with a median age was 64 [IQR: 56-72] years. 66.8% (n=261) were males. Most participants had blood group A (n=180, 46.0%) and O (n=158, 40.4%), their median APACHE II score was 13 [IQR: 9-17], with a P/F ratio 116 [89-174]. In this secondary analysis, 375 (95.9%) patients were receiving steroids; and 299 (76.5%) were included within 48 h of IMV. 149 (38.1%) patients died before day-28. The characteristics of the CONFIDENT-II patients were similar to those in the CONFIDENT cohort except for a lower PaO2/ FiO2 ratio and a shorter delay from ICU admission to inclusion in the study cohort. The characteristics of the CP and SC groups within the CONFIDENT-II population are similar (Table 1).

The frequency of missing samples was less than 1% for all the data presented, except for BMI (6.9%) and for the quantitative value of the SARS-CoV-2 NP-PCR patients (32.2%) because the routine laboratory of several centers responded a qualitative (yes/no) or semi-quantitative result. Therefore, we considered that these missing values were completely at random.

# Clusters

The dendogram obtained from Hierarchical clustering suggested either a two or four-cluster approach. Examination of the elbow plot revealed that the value of k where the SSE dropped was 4 (e-Fig. 1). On this basis, we determined 4 biomarker signatures and 4 sub-phenotypes of



Fig. 1 Flowchart of the CONFIDENT-II cohort

patients that could be distinguished by their biomarker and clinical profiles grouped by 4 biomarker signatures (Figs. 2 and 3). The comparative blood levels of each biomarker in the sub-phenotypes are provided in e-Table 1.

Biomarker signatures were labelled A, B, C and D. Signature A mainly gathered cell adhesion markers (E-selectin, P-selectin, ICAM-1); signature B adaptive response (total IgG against SARS-CoV-2) and migration markers (CCL2, CXCL10, CCL4), signature C pro (IL-6, IL-12p70, GM-CSF, TNF- $\alpha$ , IFN- $\gamma$ ) and anti-inflammatory (IL-4) cytokines; and signature D innate cytokines (IFN- $\alpha$ ), pro-antiviral response (IL-1 $\alpha$ , IL-1 $\beta$ , IFN- $\alpha$ , IL17A), and anti-inflammatory cytokines (IL-10, IL-13).

Sub-phenotype-2 consisted of the most patients (n=178, 45.5%), followed by sub-phenotype-1 (n=89, 22.8%) and sub-phenotype-4 (n=86, 22.0%), and sub-phenotype-3 (n=38, 9.7%) (Table 2 and Fig. 2). The most contributing biomarkers were IL-1 $\beta$ , IL-12p70, IL-6, IFN- $\alpha$ , IL-17A, IFN- $\gamma$ , IL-13, TFN- $\alpha$ , total IgG, and CXCL10 (e-Figs. 2, 3 and 4).

Sub-phenotype 1 was characterized by low IgG level and P-Selectin; and various levels of migration markers (CCL2, CXCL10, CCL4), as well as rather low reaction in biomarkers signature C. In general, the median values of most biomarkers were lower in sub-phenotype 1 than in other sub-phenotypes.

Sub-phenotype 2 demonstrated a high level of IgG, suggesting a higher adaptive response. Yet, just as sub-phenotype 1, patients in this group presented various levels of CRP, CCL3 and IL-1 $\alpha$ .

Compared to the sub-phenotypes 1 and 2, sub-phenotype 3 was more homogeneous, demonstrating elevated levels of E-selectin, and P-selectin, Signature C pro (IL-12p70, TNF- $\alpha$ , IFN- $\gamma$ , IL-4) and pro-antiviral response (IL-1 $\beta$ , IFN- $\alpha$ , IL17A) and anti-inflammatory cytokines (IL-13). Altogether, sub-phenotype 3 represented a higher innate antiviral, pro and anti-inflammatory response, and adhesion molecule activation.

Similarly, sub-phenotype 4 was distinguished from others by higher levels of cell adhesion markers (ICAM-1), migration markers (CCL2, CXCL10, CCL4), signature C pro (IL-6) and anti-inflammatory cytokines (IL-10), suggesting a higher pro and anti-inflammatory response, migration protein and adhesion molecule activation) (Figs. 2 and 3). These profiles are consistent with the immune profiles described in COVID-19 [12, 18].

# Table 1 Characteristics of the study population

	CONFIDENT-II population		Population not included			CONFIDENT	<i>p</i> -value	
	Convalescent (n = 196)	Standard (n = 195)	Overall (n=391)	Convalescent (n=41)	Standard (n=43)	Overall (n=84)	Total (n = 475)	
Age, years	64 [56–72]	65 [56–71]	64 [56–72]	64 [52–70]	63 [56–72]	63.5 [55–70]	64 [56–72]	0.38
Male sex, n	130 (66.3)	131 (67.2)	261 (66.8)	28 (68.3)	34 (79.1)	62 (73.8)	323 (68.0)	0.26
IMV < 48 h at inclusion, n	150 (76.5)	149 (76.4)	299 (76.5)	21 (51.2)	22 (51.2)	43 (51.2)	342 (72.0)	<0.001
BMI, kg/m <sup>2</sup> Blood group, n	30.5 [26.4–34.8]	29.9 [26.5–34.2]	30.4 [26.4–34.5]	30.4 [27.2- 34.5]	29.4 [26.4–37.1]	29.7 [27.0–35.9]	30.2 [26.5–34.6]	0.73 0.95
A	87 (44.6)	93 (47.4)	180 (46.0)	23 (56.1)	16 (37.2)	39 (46.4)	219 (46.1)	
AB	8 (4.1)	6 (3.1)	14 (3.6)	1 (2.4)	1 (2.3)	2 (2.4)	16 (3.4)	
В	19 (9.7)	20 (10.2)	39 (10.0)	4 (9.8)	5 (11.6)	9 (10.7)	48 (10.1)	
0	81 (41.5)	77 (39.3)	158 (40.4)	13 (31.7)	21 (48.8)	34 (40.5)	192 (40.4)	
NP PCR test for SARS-Cov-2,	21 [18–26]	20 [17–25]	21 [18–26]	23 [19–27]	23 [16–27]	23 [19–27]	21 [17–26]	0.41
Time from ICU admission, days	2.6 [1.6–4.6]	3.4 [1.7–5.1]	2.7 [1.6–4.6]	4.4 [2.7–5.8]	4.5 [3.5–5.6]	4.4 [3.4–5.7]	3.4 [1.7–4.7]	<0.001
Severity at ICU admission								
APACHE II score, points	13 [9–18]	13 [9.25–17]	13 [9–17]	14 [9–17]	12 [8–15]	12 [8.25–16]	13 [9–17]	0.38
SOFA, points	6 [4–8]	6 [4–8]	6 [4–8]	6 [5–8]	6 [4–8]	6 [4–8]	6 [4–8]	0.96
PEEP level, mmHg	10 [10–12]	10 [10–12]	10 [10–12]	10 [10–13]	12 [8–13]	10 [9.9–13]	10 [10–12]	0.59
PaO2/FiO2, mmHg	116 [89–154]	124 [91–155]	116 [89–154]	129 [99–174]	145 [106–172]	137 [100–174]	123 [91–160]	0.03
CRP, mg/L	125 [67–189]	115 [65–198]	123 [65–191]	130 [65–214]	101 [43–150]	123 [55–189]	123 [91–160]	0.18
WHO progression scale	8 [8–8]	8 [8–8]	8 [8–8]	8 [7–8]	8 [7–8]	8 [7–8]	8 [8–8]	0.02
Comorbidities, n								
Hypertension	121 (61.7)	104 (53.3)	225 (57.5)	24 (58.5)	25 (58.1)	49 (58.3)	274 (57.7)	0.90
Congestive heart failure	15 (7.7)	9 (4.6)	24 (6.1)	4 (9.8)	2 (4.7)	6 (7.1)	30 (6.3)	0.88
COPD	23 (11.7)	22 (11.3)	45 (11.5)	4 (9.8)	2 (4.7)	6 (7.1)	51 (10.7)	0.34
Asthma	20 (10.2)	17 (8.7)	37 (9.5)	2 (4.9)	0 (0)	2 (2.4)	39 (8.2)	0.06
Diabetes	68 (34.7)	73 (37.4)	141 (36.1)	13 (31.7)	19 (44.2)	32 (38.1)	173 (36.4)	0.77
Chronic renal failure	26 (13.3)	24 (12.3)	50 (12.8)	6 (14.6)	6 (14.0)	12 (14.3)	62 (13.1)	0.82
Haematologi- cal_cancer	4 (2.0)	10 (5.1)	14 (3.6)	2 (4.9)	1 (2.3)	3 (3.6)	17 (3.6)	1.00
Solid tumor	6 (3.1)	12 (6.2)	18 (4.6)	0 (0)	1 (2.3)	1 (1.2)	18 (3.8%)	0.09
Therapy against SARS- Cov-2, n								
Hydroxychlo- roquine	1 (0.5)	0 (0)	1 (0.3)	0 (0)	0 (0)	0 (0)	1 (0.2)	1.00
Azythromy- cin	6 (3.1)	3 (1.5)	9 (2.3)	4 (9.8)	1 (2.3)	5 (6.0)	14 (2.9)	0.15
Remdesivir	8 (4.1)	12 (6.2)	20 (5.1)	5 (12.2)	2 (4.7)	7 (8.3)	27 (5.7)	0.37
Anti-IL-6 or IL-6R	10 (5.1)	5 (2.6)	15 (3.8)	2 (4.9)	2 (4.7)	4 (4.8)	19 (4.0)	0.94
Any steroid	192 (98.0)	191 (97.9)	383 (98.0)	41 (100.0)	42 (97.7)	83 (98.8)	466 (98.1)	1.00

## Table 1 (continued)

	CONFIDENT-II population			Population not included			CONFIDENT population	<i>p</i> -value
	Convalescent (n = 196)	Standard (n=195)	Overall (n = 391)	Convalescent (n=41)	Standard (n=43)	Overall (n = 84)	Total (n=475)	
Death at day- 28, n	70 (35.7)	79 (40.5)	149 (38.1)	14 (34.1)	28 (65.1)	42 (50.0)	191 (40.2)	0.06

*IMV* invasive mechanical ventilation, *BMI* body mass index, *NP-PCR* naso-pharyngeal polymerase chain reaction, *SARS-CoV-2* severe acute respiratory syndrome coronavirus 2, *ICU* intensive care unit, *APACHE II* Acute Physiology And Chronic Health Evaluation II, *SOFA* sequential organ failure assessment, *PEEP* positive end-expiratory pressure, *PaO2* arterial partial pressure of oxygen, *FiO2* fraction of inspired oxygen, *CRP* C-reactive protein, *WHO* world health organization, *COPD* chronic obstructive pulmonary disease, *IL-6* interleukin-6, *IL-6R* IL-6 receptor

The frequency of missing samples was less than 1% for all the data presented, except for BMI (6.9%) and for the quantitative value of the SARS-CoV-2 nasopharyngeal PCR (NP-PCR) patients (32.2%) because the routine laboratory of several centers responded a qualitative (yes/no) or semi-quantitative result. We considered that these missing values were completely at random



**Fig. 2** Heatmap of the sub-phenotypes and biomarker signatures in C-ARDS patients. Each patient (n = 391) is represented by a row. The rows are grouped into 4 patients' sub-phenotypes. The first column indicates the subphenotype of the patients. The second column indicates the group of randomization of the patients. The third column indicates the day-28 mortality. The following 22 columns are grouped into 4 biomarker signatures (A-D). The biomarker signatures, sub-phenotype numbers, treatment groups, and mortality at D-28 are noted using a color code provided on the right legend of the figure. Each biomarker (n = 23) level transformed into a log10 scale is indicated in the following columns and represented by a color gradient going from *blue* (low level) to *red* (high level)

By comparison to the other sub-phenotypes (Table 2 and Fig. 3), sub-phenotype 1 had a lower respiratory severity as expressed by a higher PaO2/FiO2 ratio; subphenotype 2 patients were included later in the disease course (they were more frequently under IMV for 2–5 days) and had higher circulating platelet counts. These 2 sub-phenotypes had a lower severity in terms of APACHE II and SOFA scores, and PaO2/FiO2 ratio than sub-phenotypes 3 and 4. Sub-phenotype 4 had higher circulating CRP levels. The post-hoc test of



**Fig. 3** Box-and-whisker plots of biomarkers according to sub-phenotypes. Biomarker values are log2 transformed and normalized to the median of sub-phenotype 1 (if the difference of the two log2 of a biomarker of 2 subphenotypes, such as sub- phenotype 2 and sub- phenotype 1, is 1, this means that sub-phenotype 2 has a level twice as high as sub-phenotype 1). They are grouped by biomarker signature (*A*–*D*). Boxes are colored by sub-phenotype (bottom legend of the figure). The bottom border of each box represents the 25th percentile; the line bisecting the box represents the median; the upper border of the box is the 75th percentile. The whiskers represent extremes, 1.5 times the 75th (highest) and 25th (lowest) values

significance between each sub-phenotypes is provided in e-Table 2.

The patients in the 4 sub-phenotypes did not differ regarding age, gender, ABO blood group, BMI and prior length of hospital stay. Their severity at inclusion as assessed by APACHE II and SOFA scores was higher in the sub-phenotypes 3 and 4. Comorbidities were similar across the phenotypes except that prior hematological malignancy was more prominent in sub-phenotype 4. The use of concomitant medications against SARS-CoV-2

# Table 2 Clinical characteristics of the sub-phenotypes

	Subphenotype 1	Subphenotype 2	Subphenotype 3	Subphenotype 4	Total	<i>p</i> -value
	(n=89)	(n = 178)	(n = 38)	(n=86)	(n=391)	
Age, years	65 [56–72]	66 [56–73]	65 [59–72]	63 [57–70]	64 [56–72]	0.60
Male gender, n	64 (72.9)	114 (64.0)	27 (71.1)	56 (65.1)	261 (66.8)	0.56
BMI, kg/m <sup>2</sup>	30.8 [26.9–34.6]	30.7 [27.4–34.4]	29.2 [26.0–34.6]	28.2 [24.7–34.4]	30.4 [26.4–34.5]	0.08
ABO blood group, n						0.27
А	48 (53.9)	78 (43.8)	17 (44.7)	37 (43.0)	180 (46.0)	
AB	1 (1.1)	9 (5.1)	0 (0)	4 (4.7)	14 (3.6)	
В	13 (14.6)	15 (8.4)	3 (7.9)	8 (9.3)	39 (10.0)	
0	27 (30.3)	76 (42.7)	18 (47.4)	37 (43.0)	158 (40.4)	
NP PCR test for SARS-Cov-2, Ct	20 [18–24]	22 [19–28]	21 [18–25]	19 [16–22]	20 [18–38]	0.006
Time from ICU admission, days	2.5 [1.6- 3.4]	3.6 [2.4–5.4]	3.5 [1.6–5.5]	2.5 [1.5-4.5]	2.7 [1.6 – 4.6]	< 0.001
Severity at inclusion						
IMV<48 h, n	72 (80.9)	118 (66.3)	32 (84.2)	77 (89.5)	299 (76.5)	< 0.001
APACHE II score, points	13 [9–18]	12 [9–16]	14 [11–18]	15 [12–19]	13 [9–17]	< 0.001
SOFA total, points						
Total	6 [4–7]	6 [4–7]	7 [4–8]	7 [5–9]	6 [4–8]	< 0.001
Respiratory	3 [3, 4]	3 [3, 4]	4 [4 - 4]	4 [3, 4]	4 [3, 4]	< 0.001
Coagulation	0 [0-0]	0 [0–0]	0 [0–0]	0 [0–0]	0 [0–0]	0.17
Liver	0 [0–0]	0 [0–0]	0 [0–0]	0 [0–0]	0 [0–0]	0.28
Cardiovascular	1 [0-3]	1 [0-3]	3 [0-3]	3 [1-4]	3 [0–3]	0.001
Central nervous system	0 [0–0]	0 [0–0]	0 [0–0]	0 [0–0]	0 [0–0]	0.35
Renal	0 [0-0]	0 [0–0]	0 [0–0]	0 [0-1]	0 [0–0]	0.12
PaO2/FiO2, mmHg	138 [105–164]	122 [96-159]	96 [83–137]	98 [84–133]	116 [89–154]	< 0.001
PEEP level, mmHg	10 [9–12]	10 [9–12]	10 [10–12]	10 [10–12]	10 [10-12]	0.54
WHO progression scale, points	8 [8-8]	8 [8–8]	8 [8–8]	8 [8–8]	8 [8–8]	0.47
Comorbidities, n						
Hypertension	51 (57.3)	102 (57.3)	26 (68.4)	46 (53.5)	225 (57.5)	0.49
Congestive heart failure	6 (6.7)	7 (3.9)	5 (13.2)	6 (7.0)	24 (6.1)	0.18
Diabetes	33 (37.1)	66 (37.1)	14 (36.8)	28 (32.6)	141 (36.1)	0.89
COPD	14 (15.7)	24 (13.5)	3 (7.9)	4 (4.7)	45 (11.5)	0.08
Asthma	8 (9.0)	18 (10.1)	3 (7.9)	8 (9.3)	37 (9.5)	0.97
Chronic renal failure	12 (13.5)	19 (10.7)	6 (15.8)	13 (15.1)	50 (12.8)	0.69
Hematologic cancer	4 (4.5)	2 (1.1)	0 (0.0)	8 (9.3)	14 (3.6)	0.005
Solid tumor	3 (3.4)	8 (4.5)	1 (2.6)	6 (7.0)	18 (4.6)	0.72
Therapy against SARS-Cov-2, n						
Hydroxychloroquine	0 (0.0)	0 (0.0)	0 (0.0)	1 (1.2)	1 (0.3)	0.32
Azythromycin	3 (3.4)	6 (3.4)	0 (0.0)	0 (0.0)	9 (2.3)	0.23
Remdesivir	8 (9.0)	7 (3.9)	2 (5.3)	3 (3.5)	20 (5.1)	0.30
Anti-IL-6 or anti-IL-6R	0 (0.0)	6 (3.4)	2 (5.3)	7 (8.1)	15 (3.8)	0.02
Dexamethasone	85 (95.5)	171 (96.1)	36 (94.7)	83 (96.5)	375 (95.9)	0.21
Treatment group and outcome, n						
Allocated to CP	49 (55.1)	85 (47.8)	20 (52.6)	42 (48.8)	196 (50.1)	0.70
Deceased at day-28	34 (38.2)	60 (33.7)	17 (44.7)	38 (44.2)	149 (38.1)	0.32

<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/<sup>III</sup>/

The frequency of missing samples was less than 1% for all the data presented, except for BMI (6.9%) and for the quantitative value of the SARS-CoV-2 nasopharyngeal PCR (NP-PCR) patients (32.2%) because the routine laboratory of several centers responded a qualitative (yes/no) or semi-quantitative result. We considered that these missing values were completely at random

The p-value indicates the significance of the test comparing all the subphenotypes. Post-hoc test of significance between each subphenotypes is provided in e-Table 2



Fig. 4 Forest plot describing the effect on mortality at day-28 of CP per sub-phenotype. Cl confidence interval; the reference group to calculate Odds ratios is standard of care (SOC)

was similar across the sub-phenotypes, except that anti-IL-6 or IL-6R drugs were more frequently administered to the patients of sub-phenotype 4. The patients of subphenotype 4 were more frequently included in the first 48 h from the start of invasive ventilation, suggesting either a faster disease kinetics or a later presentation. The allocation of the trial intervention—CP or SC—was similar across the 4 sub-phenotypes (Table 2).

#### **Clusters and treatment effect**

As in the entire population of the trial [10], the results favor CP over SC in all 4 sub-phenotypes. The OR in each sub-phenotype did not reach statistical significance. The heterogeneity of the response to CP between the four sub-phenotypes was insignificant (Q=0.24, df=3, p=0.97) (Fig. 4 and e-Table 3).

## Discussion

Exploring the immunological response of patients presenting with C-ARDS and requiring IMV, we identified 4 biomarker signatures and 4 sub-phenotypes of patients with different immune profiles. These sub-phenotypes were associated with differences in terms of acute severity and kinetics of the disease, and their response to CP was consistent with its positive effect in the CONFIDENT trial [10] and did not differ between the phenotypes.

The differences in severity of the sub-phenotypes are consistent with an association between clinical severity and some modes of host defense [9]. The mortality was however not different, potentially because the number of patients included was too low for these scores to discriminate [26].

We have chosen biomarkers which make it possible to qualify the immune response during sepsis [27] as well as during COVID-19 [18]. We used a multiplex panel which is proposed to explore the "immune dys-regulation" observed in sepsis [28] because it includes molecules describing the syndrome proposed under

the term "cytokine storm" in COVID-19 [29]. These include mediators which amplify inflammation as well as the anti-inflammatory response. The regulation of this simultaneous response is supposed to make it possible to eliminate the pathogen while avoiding the dangers of an excessive inflammation. Additionally, a series of chemokines, have the particularity of facilitating the migration of effector cells in the body and certainly participate in the compartmentalization of the anti-infectious response [30]. Our panel of markers also includes markers of cell adhesion, an indicator of endothelial activation and coagulation [28]. The production of these biomarkers characterized the various responses observed in bacterial sepsis and in COVID-19 [18, 28]. Finally, our panel included alpha interferon, which is known to act in the innate anti-viral response [14].

The fact that we were able to identify clusters based on these biomarkers with unsupervised statistical analysis techniques was expected because this has already been observed in sepsis [31] and in COVID-19 [6]. This requires large patient cohorts and good clinical and pathophysiological homogeneity. These characteristics were observed during the first years of the COVID-19 pandemic. The different profiles that we observed are compatible with what has already been published during covid [6, 12, 13, 18].

When we initiated this secondary analysis, we assumed that we could individualize certain clusters with a better response to CP and confirm other results [6]. This was not the case, and we believe this may be due to several reasons. First, our cohort is more homogeneous than Fish's population [6] in terms of the infection kinetics because our patients were all recruited within a narrow time range when ARDS appeared. This may have led to too small differences between the groups of patients identified by sub-phenotypes. Second, the panel of biomarkers that we used studies the innate immune and inflammatory response to viral infection, while CP is

supposed to act via antibodies neutralizing SARS-CoV-2 [32] by reducing the quantity of viable virus in infected tissues, in this case the lung parenchyma. This action is located upstream of the inflammatory response. Therefore, it may have an impact whatever the inflammatory response secondary to the viral infection. This is consistent with the delay in effect on mortality of approximately 15 days that we observed with CP during ARDS in the CONFIDENT trial, the same delay as that between viral infection and appearance of ARDS [10]. Third, circulating factors may not reflect the tissue conditions. Sampling tissues was not done because clustering these patients was a secondary objective of the trial. We considered tissue sampling such as lung was excessively invasive for the patients. Fourth, while we used a multiplex kit that includes the most frequently biomarkers of sepsis, we may have missed certain important ones. Last, the lack of a statistical difference between subphenotypes for their response to convalescent plasma may be due to a type II error. Indeed, the calculation of the number of subjects needed to perform the confidant trial was determined on the primary endpoint and not on the secondary analyses.

# Conclusion

In a cohort of patients with C-ARDS included in a CP trial, we identified 4 sub-phenotypes based on their immune response. These sub-phenotypes were associated with different clinical profiles. The response to CP, as assessed by the day-28 mortality, was similar across the 4 sub-phenotypes.

#### Abbreviations

7100101101	
TNF-α	Tumor necrosis factor alpha
IL-1a	Interleukin 1 alpha
IL-1β	Interleukin 1 alpha
IL-6	Interleukin 6
IL-12p70	Heterodimeric 70-kDa Interleukin 12
IL-17A	Interleukin 17A (also Interleukin 17 or CTLA8 (cytotoxic T-lympho- cyte-associated antigen 8)
GM-CSE	Granulocyte-macrophage colony-stimulating factor
IFN-v	Interferon gamma
IL-4	Interleukin 4
IL-10	Interleukin 10
IL-13	Interleukin 13
MCP-1	Monocyte chemoattractant protein 1 (C–C motif chemokine ligand 2 (CCL2))
MIP-1a	Macrophage inflammatory protein 1 alpha (C–C motif chemokine ligand 3 (CCL3))
MIP-1β	Macrophage inflammatory protein 1 beta (C–C motif chemokine ligand 4 (CCL4))
IL-8	Interleukin 8 (C-X-C motif chemokine ligand 8 (CXCL8))
IP-10	Interferon gamma-induced protein 10 (C-X-C motif chemokine ligand 10 (CXCL10))
ICAM-1	Intercellular Adhesion Molecule 1 (Cluster of Differentiation 54 (CD54))
CD62E	CD62 antigen-like family member E (E-selectin)
CD62P	CD62 antigen-like family member P (P-selectin)
	late of an an allahar

IFN-α Interferon alpha

# Supplementary Information

The online version contains supplementary material available at https://doi. org/10.1186/s13613-024-01392-1.

Additional file 1.			
Additional file 2.			
Additional file 3.			
Additional file 4.			
Additional file 5.			
Additional file 6.			
Additional file 7.			

#### Acknowledgements

BM takes responsibility for the content of the manuscript, including the data and analysis.

#### Author contributions

BM had full access to all of the data in the study and takes responsibility for the integrity of the data and the accuracy of the data analysis, including and especially any adverse effects. BM, AND, AB, MP, EH, IM, EDW, AD, PGJ, EVDH, FV, WS, NDS, NDM, NL, JBM, SR, EC, AFD, MM and PFL contributed substantially to the study design, data analysis and interpretation, and the writing of the manuscript.

#### Funding

The CONFIDENT trial was funded by a Belgian federal grant KCE 2020 and the cluster substudy by grants "1-0-1 AXA" 2021 and Liège University 2021.

#### Availability of data and materials

The datasets used and/or analysed during the current study are available from the corresponding author on reasonable request.

#### Declarations

#### **Clinical Trial Registration**

Ethics Committee of the University Hospital of Liège CE 2020/239. Clinicaltrials.gov NCT04558476.

#### **Consent for publication**

All authors have approved the manuscript for submission.

#### **Competing interests**

The authors declare that they have no known competing financial interests or personal relationships that could have appeared to influence the work reported in this paper.

#### Author details

<sup>1</sup>Department of Intensive Care Medicine, Liège University, CHU de Liège, Liege, Belgium.<sup>2</sup>Biostatistic Unit, Public Health Department, Liège University, Liege, Belgium. <sup>3</sup>Department of Intensive Care Medicine, Marie-Curie University Hospital, Université Libre de Bruxelles, Charleroi, Belgium. <sup>4</sup>Department of Intensive Care Medicine, University Hospital, Ghent, Belgium. <sup>5</sup>Department of Intensive Care, Université Catholique de Louvain, CHU UCL Namur, Yvoir, Belgium. <sup>6</sup>Department of Clinical Nutrition, Vrije Universiteit Brussel Brussels University Hospital, Jette, Belgium. <sup>7</sup>Department of Intensive Care Medicine, Delta General Hospital, Roeselare, Belgium. <sup>8</sup>Department of Intensive Care Medicine, Antwerp University Hospital, University of Antwerp, LEMP, Edegem, Belgium. <sup>9</sup>Department of Intensive Care Medicine, Imelda General Hospital, Bonheiden, Belgium.<sup>10</sup>Department of Intensive Care Medicine, Wallonie Picarde General Hospital, Tournai, Belgium. <sup>11</sup>Department of Intensive Care Medicine, Sint Blasius General Hospital, Dendermonde, Belgium.<sup>12</sup>Department of Intensive Care Medicine, Saint-Pierre Medical Clinic, Ottignies, Belgium. <sup>13</sup>Department of Intensive Care Medicine, OLV General Hospital, Aalst, Belgium.<sup>14</sup>Department of Intensive Care Medicine, Saint-Luc University Hospital, Brussels, Belgium.<sup>15</sup>Department of Clinical Chemistry, University of Liege, CIRM, CHU de Liège, Liege, Belgium.<sup>16</sup>Department of Infectious Diseases, CHU de Liège, Liege, Belgium.<sup>17</sup>Department of Intensive Care Medicine, Mons-Hainaut Regional Hospital, Mons, Belgium.<sup>18</sup>Department of Intensive Care Medicine, University Hospital of Liège, Domaine Universitaire du Sart-Tilman, 4000 Liège, Belgium.

## Received: 13 May 2024 Accepted: 10 October 2024 Published online: 21 October 2024

#### References

- Tan E, Song J, Deane AM, Plummer MP. Global impact of coronavirus disease 2019 infection requiring admission to the ICU. Chest. 2021;159:524–36.
- Griffiths M, Meade S, Summers C, McAuley DF, Proudfoot A, Baladia MM, et al. RAND appropriateness panel to determine the applicability of UK guidelines on the management of acute respiratory distress syndrome (ARDS) and other strategies in the context of the COVID-19 pandemic. Thorax. 2022;77:129–35.
- Axfors C, Janiaud P, Schmitt AM, Van't Hooft J, Smith ER, Haber NA, et al. Association between convalescent plasma treatment and mortality in COVID-19: a collaborative systematic review and meta-analysis of randomized clinical trials. BMC Infect Dis. 2021;21:1170.
- Iannizzi C, Chai KL, Piechotta V, Valk SJ, Kimber C, Monsef I, et al. Convalescent plasma for people with COVID-19: a living systematic review. Cochrane Database Syst Rev. 2023;5:CD013600.
- Writing Committee for the REMAP-CAP Investigators, Estcourt LJ, Turgeon AF, McQuilten ZK, McVerry BJ, Al-Beidh F, et al. Effect of convalescent plasma on organ support-free days in critically ill patients with COVID-19: a randomized clinical trial. JAMA. 2021;326:1690–702.
- Fish M, Rynne J, Jennings A, Lam C, Lamikanra AA, Ratcliff J, et al. Coronavirus disease 2019 subphenotypes and differential treatment response to convalescent plasma in critically ill adults: secondary analyses of a randomized clinical trial. Intensive Care Med. 2022;48:1525–38.
- Kox M, Waalders NJB, Kooistra EJ, Gerretsen J, Pickkers P. Cytokine levels in critically III patients with COVID-19 and other conditions. JAMA. 2020;324:1565–7.
- Brabander J de, Boers LS, Kullberg RFJ, Zhang S, Nossent EJ, Heunks LMA, et al. Persistent alveolar inflammatory response in critically ill patients with COVID-19 is associated with mortality. Thorax. 2023 [cited 2023 Jul 18]; Available from: https://thorax.bmj.com/content/early/2023/05/04/ thorax-2023-219989
- Bakkerus L, Pickkers P. Personalized medicine in COVID-19. Intensive Care Med. 2022;48:1607–10.
- Misset B, Piagnerelli M, Hoste E, Dardenne N, Grimaldi D, Michaux I, et al. Convalescent plasma for Covid-19–induced ARDS in mechanically ventilated patients. N Engl J Med. 2023;389:1590–600.
- Laing AG, Lorenc A, Barrio IDMD, DasFishMonin AML, et al. A dynamic COVID-19 immune signature includes associations with poor prognosis. Nat Med. 2020;26:1623–35.
- Del Valle DM, Kim-Schulze S, Huang H-H, Beckmann ND, Nirenberg S, Wang B, et al. An inflammatory cytokine signature predicts COVID-19 severity and survival. Nat Med. 2020;26:1636–43.
- Lucas C, Wong P, Klein J, Castro TBR, Silva J, Sundaram M, et al. Longitudinal analyses reveal immunological misfiring in severe COVID-19. Nature. 2020;584:463–9.
- Sposito B, Broggi A, Pandolfi L, Crotta S, Clementi N, Ferrarese R, et al. The interferon landscape along the respiratory tract impacts the severity of COVID-19. Cell. 2021;184:4953-4968.e16.
- Thwaites RS, Sanchez Sevilla Uruchurtu A, Siggins MK, Liew F, Russell CD, Moore SC, et al. Inflammatory profiles across the spectrum of disease reveal a distinct role for GM-CSF in severe COVID-19. Sci Immunol. 2021;6:eabg9873.
- WHO Rapid Evidence Appraisal for COVID-19 Therapies (REACT) Working Group, Shankar-Hari M, Vale CL, Godolphin PJ, Fisher D, Higgins JPT, et al. Association between administration of IL-6 antagonists and mortality among patients hospitalized for COVID-19: a meta-analysis. JAMA. 2021;326:499–518.

- Merad M, Martin JC. Pathological inflammation in patients with COVID-19: a key role for monocytes and macrophages. Nat Rev Immunol. 2020;20:355–62.
- Brodin P. Immune determinants of COVID-19 disease presentation and severity. Nat Med. 2021;27:28–33.
- Guidet B, de Lange DW, Boumendil A, Leaver S, Watson X, Boulanger C, et al. The contribution of frailty, cognition, activity of daily life and comorbidities on outcome in acutely admitted patients over 80 years in European ICUs: the VIP2 study. Intensive Care Med. 2020;46:57–69.
- WHO Working Group on the Clinical Characterisation and Management of COVID-19 infection. A minimal common outcome measure set for COVID-19 clinical research. Lancet Infect Dis. 2020;20:e192–7.
- ARDS Definition Task Force, Ranieri VM, Rubenfeld GD, Thompson BT, Ferguson ND, Caldwell E, et al. Acute respiratory distress syndrome: the Berlin Definition. JAMA. 2012;307:2526–33.
- Padoan A, Cosma C, Bonfante F, Rocca FD, Barbaro F, Santarossa C, et al. SARS-CoV-2 neutralizing antibodies after one or two doses of Comirnaty (BNT162b2, BioNTech/Pfizer): Kinetics and comparison with chemiluminescent assays. Clin Chim Acta Int J Clin Chem. 2021;523:446–53.
- Shakoory B, Carcillo JA, Chatham WW, Amdur RL, Zhao H, Dinarello CA, et al. Interleukin-1 receptor blockade is associated with reduced mortality in sepsis patients with features of macrophage activation syndrome: reanalysis of a prior phase III trial. Crit Care Med. 2016;44:275–81.
- Angus DC, van der Poll T. Severe sepsis and septic shock. N Engl J Med. 2013;369:840–51.
- 25. Thorndike RL. Who belongs in the family? Psychometrika. 1953;18:267–76.
- Keegan MT, Gajic O, Afessa B. Severity of illness scoring systems in the intensive care unit. Crit Care Med. 2011;39:163–9.
- Parlato M, Cavaillon J-M. Host response biomarkers in the diagnosis of sepsis: a general overview. Methods Mol Biol Clifton NJ. 2015;1237:149–211.
- van der Poll T, Shankar-Hari M, Wiersinga WJ. The immunology of sepsis. Immunity. 2021;54:2450–64.
- 29. Fajgenbaum DC, June CH. Cytokine Storm. N Engl J Med. 2020;383:2255–73.
- 30. Cavaillon J-M, Annane D. Compartmentalization of the inflammatory response in sepsis and SIRS. J Endotoxin Res. 2006;12:151–70.
- Parlato M, Philippart F, Rouquette A, Moucadel V, Puchois V, Blein S, et al. Circulating biomarkers may be unable to detect infection at the early phase of sepsis in ICU patients: the CAPTAIN prospective multicenter cohort study. Intensive Care Med. 2018;44:1061–70.
- 32. Carroll TD, Wong T, Morris MK, Di Germanio C, Ma Z-M, Stone M, et al. Administration of vaccine-boosted COVID-19 convalescent plasma to SARS-CoV-2 infected hamsters decreases virus replication in lungs and hastens resolution of the infection despite transiently enhancing disease and lung pathology. BioRxiv Prepr Serv Biol. 2023;55:3458.

# **Publisher's Note**

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.